
Registrované partnerství 
Registrované partnerství vzniká projevem vůle dvou osob stejného pohlaví činěným formou 
souhlasného svobodného a úplného prohlášení těchto osob o tom, že spolu vstupují 
v partnerství. Podmínkou vstupu do partnerství je státní příslušnost ČR alespoň jedné osoby 
vstupující do partnerství. Osoby vstupující do partnerství činí prohlášení osobně před 
matrikářem kteréhokoli matričního úřadu na základě otázky, položené osobám vstupujícím do 
partnerství, zda chtějí spolu vstoupit do partnerství. Příslušný k zápisu partnerství je matriční 
úřad, v jehož správním obvodu došlo ke vzniku partnerství. 

 
Do správního obvodu Úřadu městyse Nezamyslice patří obce Dobromilice, Doloplazy, 
Dřevnovice, Nezamyslice, Víceměřice, Tištín, Koválovice-Osíčany. 
 
Matriční úřad přijímá prohlášení o vstupu do partnerství na jím určeném místě v jeho správním 
obvodu a jím určené době.  
Úřad městyse Nezamyslice, matriční úřad určil místo pro přijímání prohlášení o vstupu do 
registrovaného partnerství, kterým je Úřad městyse Nezamyslice, Tjabinova 111, Nezamyslice 
a dobu na pondělí a středu, v čase od 08:00 do 17:00 hod.  
Matriční úřad může na základě žádosti osob vstupujících do partnerství povolit vstup do 
partnerství na kterémkoli vhodném místě ve svém správním obvodu a ve kteroukoli vhodnou 
dobu. 
 
Dříve, než učiní prohlášení, osoby vstupující do partnerství výslovně uvedou, že jim nejsou 
známy okolnosti vylučující vstup do partnerství. 
Do partnerství může vstoupit každý, komu to zákon nezakazuje. 
 
Do partnerství nemohou vstoupit osoby navzájem příbuzné v linii přímé a sourozenci. 
Do partnerství nemůže vstoupit osoba, která 
a) nedosáhla věku 18 let, 
b) má omezenou svéprávnost v této oblasti, nebo 
c) již dříve vstoupila do partnerství nebo do obdobného svazku osob stejného pohlaví 
v zahraničí anebo její partnerství nebo obdobný svazek trvá. 
 

Osoby, které chtějí vstoupit do partnerství, vyplní před vstupem do partnerství předepsaný 
tiskopis a předloží jej matričnímu úřadu, v jehož správním obvodu má partnerství vzniknout. 
 
Je-li osoba, která chce vstoupit do partnerství, občanem přihlášeným k trvalému pobytu v 
České republice, je povinen matričnímu úřadu prokázat svoji totožnost a k předepsanému 
tiskopisu připojí 
a) rodný list, doklad totožnosti 
b) doklad o státním občanství, 
c) výpis údajů z informačního systému evidence obyvatel (dále jen "výpis z evidence obyvatel") 
o místě trvalého pobytu, 
d) výpis z evidence obyvatel o osobním stavu, 
e) pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího manželství, nebo úmrtní list zemřelého 
manžela, popřípadě pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení partnerství nebo úmrtní list 
zemřelého partnera. 

Doklad, který je jinak třeba podle zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o matrikách") předložit 
matričnímu úřadu, se nepředkládá, pokud si skutečnost v něm uvedenou matriční úřad může ověřit z jím 
vedené matriční knihy, ze základního registru obyvatel, z informačního systému evidence obyvatel, 
z informačního systému cizinců, z informačního systému evidence občanských průkazů nebo 
z informačního systému evidence cestovních dokladů. 



 
Je-li osoba, která chce vstoupit do partnerství, cizincem, k předepsanému tiskopisu připojí 
a) rodný list, 
b) doklad o státním občanství, 
c) doklad o právní způsobilosti ke vstupu do partnerství, je-li cizím státem vydáván, 
d) potvrzení o osobním stavu a pobytu, je-li cizím státem vydáváno, 
e) úmrtní list zemřelého manžela, jde-li o ovdovělého cizince; tento doklad není třeba 
předkládat, je-li tato skutečnost uvedena v dokladu o právní způsobilosti ke vstupu do 
partnerství, 
f) pravomocný rozsudek o rozvodu manželství, jde-li o rozvedeného cizince, 
g) potvrzení o tom, že bude manželství v domovském státě cizince uznáno za platné, je-li 
uzavíráno zmocněncem, 
h) pravomocné rozhodnutí soudu o zrušení partnerství, anebo úmrtní list zemřelého partnera, 
jde-li o cizince, který žil v partnerství, 
i) doklad, kterým je možné prokázat totožnost. 
 
Je-li osoba, která chce vstoupit do partnerství, cizincem, předloží matričnímu úřadu před 
vznikem partnerství potvrzení vydané Policií České republiky o oprávněnosti pobytu na území 
České republiky; to neplatí, jde-li o občana členského státu Evropské unie, smluvního státu 
Dohody o Evropském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace (dále jen „členský 
stát Evropské unie“) nebo jeho rodinné příslušníky. Toto potvrzení nesmí být ke dni vzniku 
partnerství starší 7 pracovních dnů. 
 
Doklad o právní způsobilosti ke vstupu do partnerství nesmí být k datu vzniku partnerství starší 
6 měsíců. 
 
O vstupu do partnerství se sepíše protokol, který podepisují 
a) partneři, 
b) tlumočník, je-li jeho přítomnost k prohlášení o vstupu do partnerství nutná, 
c) matrikář, který prohlášení o vstupu do partnerství přijal. 
 

Formuláře: 
· Dotazník ke vstupu do registrovaného partnerství je k dispozici na matričním úřadě. 

Správní a jiné poplatky: 

Správní poplatky: 

Vstup do registrovaného partnerství osobami, nemají-li trvalý pobyt na území České republiky: 

5 000 Kč 

Vstup do registrovaného partnerství osobami, z nichž pouze jeden má trvalý pobyt na území České 

republiky: 3 000 Kč  

Vydání povolení vstoupit do registrovaného partnerství mimo určené místo nebo dobu: 3 000 Kč 

Poplatky se platí v hotovosti nebo platební kartou před provedením úkonu na matričním úřadě. 

Lhůty pro vyřízení: 

Individuálně po dohodě s účastníky řízení, v ostatních případech 30 dní.  

 



Další účastníci (dotčení) postupu: 
· Je-li oznamovatel neslyšící, hluchoslepý nebo němý, popřípadě činí-li oznámení v jiném než 

českém nebo slovenském jazyce, je nutná přítomnost tlumočníka nebo prostředníka (dále jen 
„tlumočník“). Neslyšícímu, hluchoslepému nebo němému oznamovateli zajistí přítomnost 
tlumočníka matriční úřad; ustanovení správního řádu o právech osoby neslyšící nebo 
hluchoslepé se použijí obdobně. V ostatních případech zajišťuje přítomnost tlumočníka 
oznamovatel na vlastní náklady. 

Jaké další činnosti jsou po vás jako žadateli požadovány: 

Po vstupu do registrovaného partnerství je partnerům vydán doklad o registrovaném partnerství, 
na základě kterého žádají o vydání nového občanského průkazu. 

Zápis o vstupu do registrovaného partnerství občana ČR v cizině do 
zvláštní matriky v Brně 
Před vstupem do registrovaného partnerství občana České republiky v cizině je potřeba požádat 
matriční úřad, podle trvalého pobytu žadatele, o vydání vysvědčení o právní způsobilosti ke 
vstupu do registrovaného partnerství. Po vstupu do registrovaného partnerství kterýkoli matriční 
úřad nebo zastupitelský úřad ČR zprostředkovává zápis o vstupu do registrovaného partnerství 
do zvláštní matriky v Brně, kde je vyhotoven doklad o registrovaném partnerství. 

Podle kterého právního předpisu se postupuje: 
· Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
· Vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a 

příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
· Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník 
· Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 
· Vyhláška č. 300/2006 Sb., kterou se provádí zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství 

a o změně některých souvisejících zákonů, a kterou se mění vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou 
se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

· Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích 
 

 

 


